
 

Decreto Dirigenziale n. 85 del 10/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 6 - UOD Terzo settore, sport, tempo libero, servizio civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	     CHIUSURA ASSE 6  POR FESR 2007/2013 OBIETTIVO OPERATIVO 6.3  SPORT D.D.

N. 10 DEL 15.01.2010 AVVISO PUBBLICO  COMPLETAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI

POLIVALENTI PROGETTO LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO

POLIVALENTE VIA CAMPO SPORTIVO BENEFICIARIO COMUNE DI REINO BN CODICE

CUP F29G13000700002   CODICE SMILE 362 CF 00269920625  LIQUIDAZIONE  UILTIMO

ACCONTO DI  EURO 373.053,14 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

PREMESSO  
 
• che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il 

POR Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2013)4196 
del 5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

• che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 226 del 
19/7/2013 e n. 657 del 23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni 
della Commissione europea; 

• che, in particolare, con la Decisione C(2013)4196 del 5/7/2013 la Commissione europea ha tra 
l’altro rideterminato il tetto massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse prioritario; 

• che, con DGR n. 59 del 7/2/2017, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2017, 
2018 e 2019 

• che, con DGR n. 47 del 9/2/2015, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2015, 
2016 e 2017, attribuendo alla DG 51-03 la titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 
2007/2013; 

• che, con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR 
FESR 2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto 
competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni 
finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

 
ATTESO: 
 

• che la Giunta Regionale con D.G.R. 879 del 16/05/2008 ha preso atto dell’approvazione da parte 
del Comitato di Sorveglianza dei “Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007- 
2013”, ai sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE; 

• che con delibera di Giunta Regionale n. 1200/2009 sono state approvate le Linee di indirizzo per 
l'attuazione delle attività relative all'obiettivo operativo POR FESR 2007/2013; 

• che con D.G.R. n. 1513 del 02/10/2009, è stato approvato il documento di intenti per l’attuazione 
dell’Obiettivo Operativo 6.3; 

• che con DGR n. 960 del 30/05/2008 è stata istituita l’UPB 22.84.245 Cap. 2678, denominata “6.3 
Ob. Op.- Città solidali e scuole aperte – AGC 18 Settore 02 – Sport POR FESR Campania 2007-
2013”; 

• che con la DGR n. 1513 del 02.10.2009 sono state individuate le iniziative socio-sportive e il 
riparto programmatico delle attività relative all’Asse 6 – Ob. Op. 6.3 AGC 18 Settore 02 – Sport; 

• che, nella succitata deliberazione n. 1513/2009, sono stati individuati i programmi e le attività che 
il responsabile dell’obiettivo operativo 6.3 del PO FESR 2007/2013 deve realizzare secondo 
procedure previste dalla normativa in materia; 

• che nella richiamata deliberazione n. 1513/2009 è stata prevista, nell’ambito della realizzazione 
di strutture per la diffusione dello sport, anche il completamento di impianti sportivi polivalenti, 
ubicati soprattutto in zone ad alto rischio di emarginazione; 

• che con D.D. n. 10 del 15.01.2010 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla presentazione 
dei progetti a valere sul POR FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 6.3 – Sport- Attività A) 
“Completamento di impianti sportivi polivalenti” con Beneficiari: Soggetti pubblici; 

• che con decreto dirigenziale n. 367 del 24/03/2010 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. 10 
del 15/01/2010 avente ad oggetto “POR FESR Campania 2007/2013. Asse 6 Obiettivo Operativo 
6.3 “ Città Solidali e scuole aperte” – AGC 18 Settore 02 – Sport - Attività A – “Completamento di 
impianti sportivi polivalenti” Beneficiari: Soggetti pubblici; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

• che con successivi decreti dirigenziali n. 71 del 29/03/2011 e n. 365 del 28/06/2011 sono state 
apportate delle modifiche alla composizione della predetta commissione; 

• che sono stati presentati 352 progetti , 
• che con D.D. n. 372  del 27/07/2012 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei beneficiari, 

pubblicata il successivo 6/08/2012 sul BURC n. 48; 
• che con. D.D. n. 12 del 1/03/2013, pubblicato co n i relativi allegati sul BURC n. 14 del 

04/03/2013, è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili; 
• che con D.D. n. 134 del 24/07/2013, a seguito del riesame in autotutela di ricorsi amministrativi, 

nonché dell’accoglimento  in sede cautelare di alcuni ricorsi al TAR Campania, avverso la 
graduatoria definitiva,  si è proceduto all’approvazione della rettifica della suddetta graduatoria 
definitiva, approvata con D.D. n. 12 del 01/03/2013;   

 

RILEVATO: 

• che,  tra i progetti approvati con il decreto dirigenziale n. 134 del 24/07/2013  avendo riportato il 
punteggio di 67  è incluso quello denominato “Lavori di completamento impianto sportivo 
polivalente Via Campo sportivo” del  Comune di Reino (BN)  Codice C.F.00269920625    per un 
importo di      €. 665.550,00;-                             

• che con Delibera della Giunta comunale n.50 del 16/10/2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo; 

• che con delibera  della Giunta Comunale  del 19/03/2014 n.15 il  Comune di Reino (Bn) , su 
richiesta della UOD 06, conferma e garantisce    il cofinanziamento ;  

 

 

PRESO ATTO 

• che, con D.G.R. n. 226 del 19/07/2012, sono state ridefinite le percentuali di cofinanziamento, 
così ripartite: 

− 75% a valere sulle risorse del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale; 
− 25% a valere su risorse nazionali; 

che con Delibera della Giunta comunale n.50 del 16 /10/2013    è stato nominato RUP   del 
progetto il  geom Pietro Boffa  ; 
• che l’importo imputato alla voce spese tecniche generali  non supera  il 12% dell’importo dei 
lavori a base d’asta; 
• che, pertanto, il costo totale del progetto è pari a € 765.000.00   di cui € 665.550,00  a carico del 
POR  FESR 2007 - 2013;  

 
CONSIDERATO 
 

•   che il Comune beneficiario  ha  approvato la progettazione  definitiva  dell’ intervento; 
•   che il Beneficiario ed il ROO secondo quanto prescritto dal Manuale di Attuazione POR 
FESR2007-2013, approvato con DGR 1715/09 e successivamente modificato con D.D. n. 
158/2010, sottoscrivono apposito atto che individua le reciproche obbligazioni e le condizioni di 
erogazione del finanziamento, con la precisazione che,  con  la stipula della citata  convenzione, ci 
si obbliga a garantire le funzioni di coordinamento in relazione al rispetto dei tempi di realizzazione 
dell’intervento (cronoprogramma) e alla  coerenza con la programmazione;  

• che il progetto denominato“Lavori di completamento impianto sportivo polivale nte Via 
Campo sportivo”  Beneficiario Comune di Reino (BN) - Codice CUP F29G13000700002   è 
coerente con la programmazione  di cui all’OO. 6.3  del POR FESR 2007-13  e rispetta  i relativi 
criteri di selezione  delle operazioni;   

• che persiste l’obbligo della Regione Campania a finanziare la spesa derivante da obbligazioni 
giuridicamente vincolanti di cui all’atto convenzionale sottoscritto  dalle parti  relativamente al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

progetto ammesso a finanziamento  con il richiamato  Decreto Dirigenziale n. 968 del 06-11-
2014;  

• che il Comune di Reino  con nota prot . n.6352 del 01/12/2015  ha fatto  richiesta di 
liquidazione delle somme anticipate e, successivame nte,    ha comunicato di aver dato 
avvio ai lavori  in data 01/06/2016  

 
LETTA  
 

••••    la nota ARES (2016) 1822629 del 18/04/2016 trasmessa dalla D.G. A.d.G. FESR con prot. 
n. 0283495 del 26/04/2016, con la quale la Commissione europea ha concesso 
l'estensione del termine di eleggibilità della spesa a valere sul programma FESR 
2007/2013 in ragione degli  eventi alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015, che  
riporta nell'elenco alla stessa allegato,  anche il progetto del Comune di Reino  (BN)   

 
PRECISATO 
 
 che,  in virtù di tale nota,  è  possibile procedere all'adozione del decreto  di liquidazione al Comune 
di Reino (BN) ,  attraverso l'utilizzo delle  risorse POR Campania FESR 2007/13; 

  
 
VISTO  

• che l’importo di € 665.550,00 è stato impegnato sul cap. 8218   dall'A.d.G. con D.D.  n. 1371 
del 21/05/2015 (Impegno n.3613/2014) e dalla medesima disimpegnato  con D.D. n.  36 del 
27-05-2016  

 
PRESO ATTO  
• che con DGR n.502 del 22/09/2016 “POR FESR 2007/2013 “Adempimenti per la chiusura. 

Misure di salvaguardia. Ulteriore acquisizione di risorse del POC 2014/2020” la Giunta ha 
stabilito, tra l'altro,  il trasferimento a favore dei beneficiari per i progetti per i quali è stata 
disposta  l'estensione del termine di eleggibilità della spesa ai sensi della sopra citata nota 
ARES,  iscrivendo  nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a) della Legge Regionale 18 gennaio 2016, 
n. 2, la somma complessiva di € 388.513.530,85, sul capitolo 2040, con contestuale iscrizione sui 
correlati capitoli di spesa destinata al completamento dei progetti inseriti  nei programmi FESR 
2007/2013, non conclusi alla data del 31/12/2015 ; 

• del D.D. n. 145 del 26/09/2016 dell' A.d.G. con il quale la D.G. A.d.G. ha provveduto 
all'accertamento delle relative entrate ;  

 
 
VISTO  

•  il D.D. n. 592 del 14/12/2016 con il quale si è proceduto all'impegno sul cap.8482 POC 
2014/2020 del CIPE 11/2016 di € 665.550,00 necessari per la realizzazione del progetto “Lavori 
di completamento impianto sportivo polivalente Via Campo sportivo” Beneficiario Comune di 
Reino (BN) - Codice CUP F29G13000700002 Cod. Smile 362;  

• che con il medesimo decreto n. 592/16  è stata liquidata   la somma, di  € 199.650,00  per la 
corresponsione del  1°acconto del 30%, in virtù deg li stato di avanzamento lavori e delle fatture,  
per i Lavori di completamento impianto sportivo Comunale polivalente in via Campo sportivo  al  
Comune di Reino (BN) –   CUP F29G13000700002 Cod. Smile 362  CF 00269920625   , 
specificando che il pagamento ,in virtù della Decisione comunitaria c (2013) 4196 richiamata in 
premessa, è riferito per il 75% alla Quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a 
carico del cofinanziamento nazionale; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO  
 

• che con nota prot. n. 1099 del 08/03/2017 assunta a l protocollo regionale il 09/03/2017 con 
n. PG/2017/174280 il Comune di Reino ha richiesto l a liquidazione  del saldo per  l'importo 
di € 414.503,49 e  a corredo della stessa  ha prodotto ulteriori fatture di pagamento;    

• che con la medesima nota ha trasmesso la dichiarzai one sottoscritta dal RUP e dal 
Sindaco , che l'intervento è stato realizzato e che  l'operazione è resa funzionante secondo 
la tempistica indicata negli orientamenti sulla chi usura del POR FESR 2007/13;  

 
 
RITENUTO  
 
  di  dover procedere alla liquidazone dell'ultimo  acconto sul cap.8482 POC 2014/2020 del CIPE 
11/2016 per  €  373.053,14 

di dover evidenziare  che  il beneficiario dovrà provvedere alla trasmissione, all’amministrazione 
regionale,  delle quietanze relative alle spese sostenute    entro 10 giorni dall'avvenuto accredito 

 
 
 
PRESO ATTO:  
 che il presente provvedimento non è soggetto a pub blicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013  
VISTI 

• la D.G.R. n. 1921/12007; 
• la D.G.R. n. 26/2008; 
• il D.P.G.R. n. 62/2008; 
• la D.G.R. n. 521/12; 
• il D.D. n. 44/10; 
• il D.D. n. 13/11; 
• il D.D. n. 412/11; 
• il D.D. n. 863/12 
• il D.D. n. 819/12 
• il Manuale di Attuazione del P.O.R. Campania FESR 2007 – 2013 – D.D. n.158 del10/05/2013 

dell'AGC 09; 
• la delibera di G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni ai dirigenti della 

Giunta Regionale; 
• la D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; 

• la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi di dirigenza delle UOD; 
• il DPGR n.438 del 15/11/2013 di designazione del Dirigente pro- tempore della Direzione 

Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del POR Campania FESR 
2007/2013; 

• la L.R. n.  3 del 16 gennaio 2014 pubblicata sul BURC n. 4 del 17/01/2014 “Bilancio di Previsione 
per il triennio 2014-2016”, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

• la L.R. n.  4 del 16 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014  e 
pluriennale 2014 -2016  della Regione Campania”  - Legge di stabilità regionale  2014; 

• la D.G.R. n. 3 del 23/01/2014 “Approvazione del documento Tecnico di accompagnamento del 
Bilancio di Previsione 2014-2016”; 

• la  DGR n. 59 del 7/2/2017, di  approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

2019;  
 
LETTO 

• il D.D. n. 402 del 14/04/2014 di modifica del Team Obiettivo Operativo  6.3. Sport, e di 
individuazione del responsabile del procedimento, ai sensi della L 241/90 e  ss. mm. ii.,  per 
l’attuazione delle attività afferenti all’Ob.Op.6.3 Sport, nella persona del Dirigente dell’UOD 06  
Terzo Settore, Sport, Tempo libero e Servizio civile, 

 
ALLA STREGUA  

dell’istruttoria compiuta dall' Unità Operativa Dirigenziale 06 "Terzo settore, sport, Tempo 
libero e Servizio civile", nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente 
dell'UOD medesima, in uno con il relativo Team di Ob. Op 

 
DECRETA 

 
• di prendere atto di tutto quanto è motivazione e narrativa del presente provvedimento ; 
•  di dare atto dell’esito positivo  della verifica di applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità 

dell’ Ob. Op. alla selezione delle operazioni ; 
•  
• di liquidare quale ultimo acconto sul  cap 8482 POC 2014/2020 del CIPE 11/2016   € 373.053,14 

necessari per la realizzazione del progetto “Lavori di completamento impianto sportivo 
polivalente Via Campo sportivo” Beneficiario Comune  di Reino (BN) - Codice CUP 
F29G13000700002 Cod. Smile 362 CF 00269920625   

• di  liquidare  la somma  di  € 373.053,14  per la corresponsione dell'ultimo  acconto  in virtù degli 
stato di avanzamento lavori e delle fatture,  per i Lavori di completamento impianto sportivo 
Comunale polivalente in via Campo sportivo  al  Comune di Reino (BN) –   CUP 
F29G13000700002 Cod. Smile 362  CF 00269920625,  specificando che il pagamento ,in virtù 
della Decisione comunitaria c (2013) 4196 richiamata in premessa, è riferito per il 75% alla Quota 
di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a carico del cofinanziamento nazionale 

• di incaricare, pertanto, l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di 
pagamento per l’importo di € 373.053,14 a valere sulle risorse del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario, capitolo 8482 in favore del Comune di Reino (BN)  sul conto di Tesoreria 
Provinciale dello Stato di BENEVENTO  intestato al suddetto Comune di Reino (BN) - Codice 
Tesoreria  421  -  Codice conto tesoreria 0304668 

 
• di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FESR 

2007/2013,  all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05), ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013 in materia di trasparenza della PA. 

 
• di stabilire che il beneficiario dovrà provvedere alla trasmissione delle quietanze relative alle 

spese sostenute  entro 10 giorni dall'accreditamento; 
 

• di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari 
prot. reg. n.908447 del 30/12/2015 e n.101701 del 12/02/2016, che l'impegno e la liquidazione di 
cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica 01/01/2016 – 
31/12/2016  

 
 
 

• di indicare , ai sensi del Dlgs n 118/2011 , la seguente transazione elementare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

 
 
 
Capitolo Denominazione Miss Prog TIT 

DPCM 
Magro 
agg 

V Liv Piano 
dei Conti 

Cofog Cod ID 
Spesa 
UE 

SIOPE “ 
Cod. Bil” 

Spesa 
ric/non ric  

Per. 
Sanit 

Struttra ass. 

8482 POC 2014/2020 del CIPE 
11/2016 Enti Locali – 
Politiche Sociali e Culturali  

12 10 2 203 U.2.03.01.  
02.003 

10.09 8 2.02.03 4 3 DG 54 12 

 
 
 

                                                              
 
            ROMANO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017


	BURC n. 22 del  13 Marzo 2017

